
 

____________________________________ 

Comuna CIUGUD 

Sat Ciugud, Strada Simion Bran, numărul 10 – cod poștal: 517240 

Cod de identificare fiscală: 4562516 

Telefon/ Fax: 0258/841205; 0258/841000 

E-mail: office@primariaciugud.ro  Web: www.primariaciugud.ro 

 

HOTĂRÂRE 

  privind modificarea indicatorilor tehnico economici pentru investiția 

„Amenajare alei de acces și pistă de biciclete în zona de agrement de pe malul 

râului Mureș în comuna Ciugud” 

 

Consiliul local al comunei Ciugud, întrunit în şedinţă ordinară în data de 29.09.2023;  

 Luând în dezbatere:  

 - Referatul de aprobare şi Proiectul de hotărâre privind modificarea indicatorilor tehnico 

economici pentru investiția „Amenajare alei de acces și pistă de biciclete în zona de agrement de pe 

malul râului Mureș în comuna Ciugud” iniţiat de viceprimarul comunei Ciugud – Oarga Liliana; 

   -  Raportul de specialitate nr. 7457/2023 al Compartimentului Achiziții publice și Investiții; 

  - Raportul de avizare al Comisiei nr. 1 - Prognoze economico-sociale, studii, buget, finanțe, 

servicii publice, administrarea domeniului public și privat al comunei, comerț, agricultură, amenajarea 

teritoriului și urbanism, realizarea lucrărilor publice, ecologie, protecția mediului înconjurător și 

turism, gospodărie comunală, servicii și comerț; 

  Văzând: 

 -     Contractul de finanțare  Nr. 706/2022, COD SMIS 156263; 

 -     Contractul de lucrări nr.13/3542/2023; 

 -  Hotărârea Consiliului Local al comunei Ciugud nr. 83/30.06.2022 privind aprobarea 

documentatiei tehnice etapa Studiu de Fezabilitate; 

 -   Ghidul specific – pentru Măsura 2 – consolidarea și diversificarea activităților în zona de 

pescuit și acvacultura (din cadrul implementării strategiei de dezvoltare locală a Asociației Flag din 

Bazinul Mureșului, Secașelor și a afluenților acestora), POP-AM 2017-2020. 

 -   Devizul general pentru obiectivul de investiții „Amenajare alei de acces și pistă de biciclete 

în zona de agrement de pe malul râului Mureș în comuna Ciugud”; 

 -   Dispoziția de șantier nr.1/2023;   

  Având în vedere:  

            - art. 129 alin. (2) lit. b) coroborat cu alin. (4) lit. d) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare: 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1. Se aprobă modificarea Devizului General pentru obiectivul de investiții „Amenajare alei 

de acces și pistă de biciclete în zona de agrement de pe malul râului Mureș în comuna Ciugud”, 

conform Anexei 1 parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai investiției pentru proiectul „Amenajare alei 

de acces și pistă de biciclete în zona de agrement de pe malul râului Mureș în comuna Ciugud”, 

conform Anexei 2 parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3 Se aprobă modificarea Contractului de lucrări nr.13/3542/2023 în sensul modificării 

valorii totale a contractului potrivit art.1 și 2 din prezenta hotărâre. 

mailto:office@primariaciugud.ro
http://www.primariaciugud.ro/


Art.4 Se aprobă modificarea contractului de finanțare nr. 706/2022, COD SMIS 156263, în 

sensul majorării valorii totale a contractului ca urmare a majorării valorii neeligibile și a relocării 

bugetare în cadrul liniilor 4.1. 5.2.2 și 5.2.3. 

 Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică:  

- Instituţiei prefectului judeţul Alba; 

- Compartimentului Achiziții publice și Investiții; 

- Consilierului primarului comunei Ciugud; 

- Primarului comunei Ciugud;  

- un exemplar la dosar.   

 

Preşedinte de şedinţă                          Contrasemnează secretar general 

 

 

 

Ciugud, 29.09.2023 

Nr.125 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi favorabil exprimate care  reprezintă 100% 

din numărul consilierilor în funcţie 

 







 
Anexa 2 la Hotărârea Consiliului local al comunei Ciugud nr.125/2023 

privind descrierea indicatorilor tehnico-economici ai investiției 

 

Obiectivul de investiții „Amenajare alei de acces și pistă de biciclete în zona de agrement de 

pe malul râului Mureș în comuna Ciugud” are drept scop cresterea calității vietii și a siguranței 

populației din Comuna Ciugud.  

 

Indicatorii tehnico-economici propuși pentru modificare vor avea următorul cuprins: 

 

1. Soluția tehnică propusă pentru amenajarea zonei de agrement pe malul râului Mureș în 

Comuna Ciugud presupune: 

- Reconfigurare tronson 2 conform planselor atasate; Umpluturi de pamant in vederea 

amenajarii suprafetelor adiacente tronsoanelor proiectate; 

- Repozitionarea dotărilor în cadrul aceluiași amplasament, conform Plansei atasate;  

- Lungime de 1125 ml, suprafata 5593mp. 

 

2. Valoarea investiției 

Modificarea financiară propusa constă în majorarea cheltuielilor neeligibile ale proiectului, 

astfel: 

• Valoarea totală a investiției (inclusiv TVA), va fi de 1.189.633,57 lei  

• Valoarea totală a investiției (fără TVA), va fi de 1.000.386,20ei din care: 

- Cheltuieli eligibile 791.285,00 lei (fără TVA) – fiind nemodificate; 

- Cheltuieli neeligibile 209.101,20 lei (fără TVA) pentru realizarea investiției; 

 

1. Realizările proiectului in unități fizice:  

Executare lucrări construcții și dotare aferentă pentru amenajarea unei zone de agrement pe 

malul râului Mureș în Comuna Ciugud 

 

2. Finanțarea investiției: Fonduri nerambursabile din cadrul P.O.P.A.M. 2014 - 2020 și Buget 

Local al Comunei Ciugud  




